



JUSTITSMINISTERIET

Civil- og Politiafdelingen

Folketinget
Retsudvalget
Christiansborg
1240 København K

Dato: 1. oktober 2009
Kontor: Politikontoret
Sagsnr.: 2009-150-1321
Dok.: ANS43501

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 1166 (Alm. del), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 25. august 2009. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Peter Skaarup (DF).

Brian Mikkelsen

/

Barbara Bertelsen

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

Telefon 7226 8400
Telefax 3393 3510

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Spørgsmål nr. 1166 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Ministeren bedes oplyse, hvorledes det sikres, at politibemandingen følger rocker- og indvandrerbander, når de bevæger sig rundt i landet, og herunder specifikt redegøre for situationen i Vejle, hvor HA for nylig har etableret et klubhus med efterfølgende diskussion i medierne om, hvorvidt politiet er i stand til at tackle en sådan opgave.”

Svar:

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet følgende udtalelse fra Rigspolitiet, hvortil der henvises:

”Rigspolitiet varetager den overordnede koordination af politiets samlede indsats imod den alvorligere og organiserede kriminalitet, herunder kriminalitet begået af rockere.

Som led heri modtager, indsamler, sammenligner, bearbejder og formidler Rigspolitiet relevante oplysninger fra landets politikredse for at kunne bistå politikredsene med at modvirke og opklare kriminalitet af kredsgrænseoverskridende og organiseret karakter (såkaldt analyse og monitorering). De oplysninger, som Rigspolitiet modtager fra politikredsene, suppleres i den forbindelse med oplysninger fra nationale og internationale samarbejdspartnere.

Rigspolitiet foretager på denne baggrund løbende analyser af situationen på landsplan og videreformidler det samlede billede i relation til den alvorligere og organiserede kriminalitet til politikredsene med henblik på at sikre en effektiv og målrettet tilrettelæggelse af politiets samlede indsats på området.

Rigspolitiet kan således på baggrund af alle de indsamlede og bearbejdede oplysninger udpege grupperinger eller enkeltindivider, herunder grupperinger eller individer med relation til bande- eller rockermiljøet, som har gennemført eller formodes at planlægge gennemførelse af kriminalitet. Der skabes på denne måde grundlag for konkrete efterforskninger i relation til de pågældende grupper og enkeltindivider. Rigspolitiet kan som led i sådanne efterforskninger stille efterforskningsmæssig bistand til rådighed.

I lyset af det seneste års udvikling på rocker- og bandeområdet udarbejdede Rigspolitiet i marts 2009 en national operationsplan for politiets indsats mod kriminalitet og voldelige konflikter med udspring i bande- og rockermiljøer. Planen – der er et klassificeret dokument – operationaliserer politiets strategier på bande- og rockerområdet.

For at sikre et koordineret samarbejde mellem Rigspolitiet og politikredsene m.fl. er der endvidere nedsat en national stab, der jævnligt drøfter status for indsatsen og forslag til nye initiativer. For at sikre en tilsvarende koordination i de enkelte politikredse er der nedsat lokale stabe.

Der udveksles således løbende informationer om bl.a. rockergupper mellem Rigspolitiet og politikredsene.

Informationsudvekslingen sikrer, at det lokale politi har det bedst mulige udgangspunkt for planlægningen af indsatsen, når rockergupper og/eller bandegrupperinger forsamles, etablerer tilholdssteder, deltager i konfrontationer eller udøver kriminalitet.

Sydøstjyllands Politi har overfor Rigspolitiet oplyst, at politikredsen med afsæt i den nationale operationsplan har udarbejdet en operationsplan for den lokale indsats mod kriminalitet og voldelige konflikter med udspring i bande- og rockermiljøer.

Målet for indsatsen er at imødegå og hindre voldelige opgør mellem grupperinger, at foretage strafferetlig og økonomisk efterforskning mod aktørerne og at minimere muligheden for rekruttering til grupperingerne. Det sker gennem en forebyggende, monitorende, synlig og efterforskende indsats i hele politikredsen.

Indsatsen tilpasses løbende den aktuelle situation, herunder i forhold til tilsyn og synlig politimæssig tilstedeværelse ved de pågældende bander og grupperingers tilholdssteder, klubhuse mv., og det sikres løbende, at politikredsens ressourcer anvendes fleksibelt og allokeres til de dele af politikredsen, hvor opgavebehovet tilsiger det.

Kriminalitet med tilknytning til bandemiljøer er navnlig koncentreret omkring Fredericia, Horsens og til dels Vejle og Kolding. Der har som led i den brede kriminalitetsbekæmpende indsats været oprettet visitationszone i Horsens, ligesom der er truffet beslutning om forlængelse af visitationszonen i Fredericia. Der er oprettet banderåd i Fredericia og Vejle, og Sydøstjyllands Politi har sammen med Kolding og Horsens kommune taget skridt til at oprette banderåd i disse byer.

Særligt for så vidt angår situationen i Vejle har Sydøstjyllands Politi oplyst, at Hells Angels den 15. august 2009 etablerede en ny afdeling – Hells Angels Triangle Area – i Vejle. Sydøstjyllands Politis indsats i den anledning følger den ovenfor beskrevne operationsplan for den lokale indsats mod

kriminalitet og voldelige konflikter med udspring i bande- og rockermiljøer, og der tilføres løbende de nødvendige ressourcer til området i lyset af den løbende monitoring og den aktuelle situation.

Rigspolitiet kan i øvrigt oplyse, at politiet i forbindelse med åbningen af Hells Angels afdeling i Vejle den 15. august 2009 kontrollerede i alt 173 personer.”